2

Ошибка! Источник ссылки не найден. [image: герб%20оконч]

АДМИНИСТРАЦИЯ ГОРОДА БАТАЙСКА

ПОСТАНОВЛЕНИЕ

[bookmark: _GoBack]от 09.07.2024 № 2010

г. Батайск

О введении для органов управления и
сил муниципального звена территориальной
 (областной) подсистемы единой государственной
системы предупреждения и ликвидации
чрезвычайных ситуаций режима
 «Чрезвычайной ситуации»

9 июля 2024 г. в 12.49 часов по адресу Ворошилова, д. 13, города Батайска Ростовской области произошло возгорание хозпостройки. Из-за сильного ветра огонь распространился на жилой многоквартирный дом по адресу Ворошилова, д. 11. В соответствии с Постановлением Правительства Российской Федерации от 30.12.2003 № 794 «О единой государственной системе предупреждения и ликвидации чрезвычайных ситуаций», постановлением Администрации города Батайска от 14.08.2019 № 1383 «О муниципальном звене территориальной подсистемы единой государственной системы предупреждения и ликвидации чрезвычайных ситуаций муниципального образования «Город Батайск», и в связи с возникновением чрезвычайной ситуации на территории муниципального образования «Город Батайск», в целях проведении аварийно-спасательный и восстановительных работ, Администрация города Батайска постановляет:

1. На основании оценки обстановки и в соответствии с критериями отнесения ситуации к чрезвычайной классифицировать происшедшее событие как «Чрезвычайная ситуация».
2. Ввести с 14.00 час. 00 мин. «09» июля 2024 г. для органов управления и сил муниципального звена территориальной подсистемы единой государственной системы предупреждения и ликвидации чрезвычайных ситуаций режим «Чрезвычайная ситуация».
3.  Установить для органов управления и сил муниципального звена территориальной подсистемы единой государственной системы предупреждения и ликвидации чрезвычайных ситуаций местный уровень реагирования.
4. Ввести в действие План действий по предупреждению и ликвидации чрезвычайных ситуаций природного и техногенного характера г. Батайска.
5. Границами зоны чрезвычайной ситуации считать территорию МКД по адресу Ворошилова, д. 11, и частного домовладения Ворошилова, д. 13.
6. Привлечь для ликвидации последствий чрезвычайной ситуации АСФ МБУ «Защита», 25 ПСЧ, 89 ПСЧ, аварийные бригады Батайских межрайонных электрических сетей АО «Донэнерго», БП АО «Ростовводоканал», филиал ПАО «Газпром газораспределение Ростов-на-Дону» в г. Батайске».
7. Назначить руководителем ликвидации чрезвычайной ситуации заместителя главы Администрации города Батайска по ЖКХ Калганова С.В.
8. Руководителю ликвидации чрезвычайной ситуации:
8.1 Организовать работу оперативного штаба КЧС и ОПБ в составе, определенном распоряжением Администрации города Батайска от 21.01.2019 № 8 «О создании оперативных групп и оперативного штаба по ликвидации чрезвычайных ситуаций комиссии по предупреждению и ликвидации чрезвычайных ситуаций и обеспечению пожарной безопасности города Батайска». Назначить руководителем оперативного штаба заместителя главы Администрации по внутренней политике Ермилову Т.Г.
8.2 Направить в зону ЧС оперативную группу КЧС и ОПБ.
Основными задачами оперативной группы в районе чрезвычайной ситуации определить:
организация сбора данных, анализа и оценки масштабов ЧС, прогнозирование развития обстановки;
принятие предварительных мер по защите населения;
определение объема предстоящих аварийно-спасательных и других неотложных работ;
подготовка предложений по использованию сил и средств в районе чрезвычайной ситуации;
контроль действий органов управления в районе чрезвычайной ситуации по эвакуации населения и по другим необходимым мерам защиты населения;
Основные усилия сосредоточить на определении ориентировочных данных о пострадавших, нуждающихся в медицинской помощи и необходимых мерах по защите и спасению населения.
8.3 Организовать в районе, охваченной ЧС, оповещение населения о сложившейся ситуации и порядке действий в данной ситуации.
8.4 Организовать выполнение мероприятий по эвакуации жителей МКД.
9. Начальнику управления ЖКХ (Белокобыльский Н.П.) направить в зону ЧС 3 единицы водоналивной техники.
10. И.о. заместителю главы Администрации города Батайска по социальным вопросам Ерохиной Л.И.
Организовать работу по:
приведению в готовность к развертыванию пункта временного размещения на базе МБУ ДО «Спортивная школа» по адресу Панфилова,4;
приведению в готовность к развертыванию пункта проживания на базе отеля «Арбат», гостиницы «Район»;
обеспечить пункты я необходимым оборудованием, продуктами питания и продуктами первой необходимости.
11. Рекомендовать начальнику отдела МВД России по городу Батайску (Стебловскому Р.С.)
организовать охрану общественного порядка в зоне ЧС;
организовать движение автотранспорта в зоне ЧС;
выставить посты для охраны домов и имущества жителей после эвакуации населения с целью недопущения грабежа и мародерства
12. Начальнику МБУ «Защита» (Арсеньеву С.Н.) обеспечить:
работу телефона «Горячей линии»;
оперативное реагирование диспетчерского состава ЕДДС-112 на обращения граждан;
готовность аварийно-спасательного формирования;
координацию действий и четкое взаимодействие всех подразделений сил постоянной готовности города;
обобщение поступающей информации и подготовку предложений;
информирование населения города Батайска о возникновении ЧС, проводимых работах и сроках устранения с использованием технических средств, имеющихся в распоряжении ЕДДС-112.
13. Заместителю главы Администрации города Батайска по ЖКХ (Калганову С.В.) организовать работу комиссии по установлению факта проживания граждан в жилых помещениях, находящихся в зоне чрезвычайной ситуации, факта нарушения условий жизнедеятельности граждан в результате чрезвычайной ситуации, факта утраты имущества первой необходимости в результате чрезвычайной ситуации, произошедшей по адресам Ворошилова, д. 11, Ворошилова, д. 13.
В своей работе комиссии руководствоваться постановлением Администрации города Батайска от № 2427 от 25.08.2022 «О создании комиссии по установлению факта проживания граждан в жилых помещениях, находящихся в зоне чрезвычайной ситуации, факта нарушения условий жизнедеятельности граждан в результате чрезвычайной ситуации, факта утраты имущества первой необходимости в результате чрезвычайной ситуации природного и техногенного характера произошедшей на территории города Батайска».
14. Заместителю главы Администрации города Батайска по финансам-Начальнику Финансового управления (Свистунов О.В.) в порядке, установленном постановлением Администрации города Батайска от 31.05.2019 № 933 «О порядке выделения бюджетных ассигнований из резервного фонда Администрации города Батайска на проведение аварийно - восстановительных работ и иных мероприятий, связанных с ликвидацией последствий стихийных бедствий и других чрезвычайных ситуаций», организовать подготовку и представление обосновывающих документов для рассмотрения вопроса о выделении бюджетных ассигнований из резервного фонда Администрации города Батайска на единовременную материальную помощь пострадавшим жителям, оказание гражданам финансовой помощи в связи с утратой ими имущества первой необходимости.
При недостаточности бюджетных ассигнований, предусмотренных для ликвидации чрезвычайной ситуации в бюджете города подготовить обращение к Губернатору Ростовской области с просьбой о выделении бюджетных ассигнований из резервного фонда  Правительства Ростовской области на финансовое обеспечение мероприятий, связанных с ликвидацией чрезвычайной ситуации в соответствии с постановлением Правительства Ростовской области от 13.02.2019 № 79 «О порядке выделения бюджетных ассигнований из резервного фонда Правительства Ростовской области на проведение аварийно-восстановительных и иных мероприятий, связанных с ликвидацией последствий стихийных бедствий и других чрезвычайных ситуаций».
15.	Пресс-секретарю Администрации города проинформировать население через средства массовой информации и по иным каналам информирования о введении на территории Ворошилова, д. 11, 13 режима «Чрезвычайной ситуации», а также мерах, направленных на обеспечение жизнедеятельности и безопасности населения.
16. Контроль за исполнением настоящего постановления оставляю за собой.

Глава Администрации
города Батайска                                                                                 Р.П. Волошин

Постановление вносит
МБУ «Управление гражданской
защиты города Батайска»

image1.png